
0.110.036.61 

Liechtensteinisches Landesgesetzblatt 
Jahrgang 2011 Nr. 175 ausgegeben am 13. Mai 2011 

 

Kundmachung 
vom 10. Mai 2011 

der Beschlüsse 1/2011 bis 3/2011 des 
Gemeinsamen EWR-Ausschusses 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses: 11. Februar 2011 
Inkrafttreten für das Fürstentum Liechtenstein: 12. Februar 2011 

Aufgrund von Art. 3 Bst. k des Kundmachungsgesetzes vom 
17. April 1985, LGBl. 1985 Nr. 41, in der Fassung des Gesetzes vom 
22. März 1995, LGBl. 1995 Nr. 101, macht die Regierung in den Anhängen 
1 bis 3 die Beschlüsse Nr. 1/2011 bis 3/2011 des Gemeinsamen EWR-
Ausschusses kund. 

Der vollständige Wortlaut der EWR-Rechtsvorschriften, auf die in 
den Beschlüssen Nr. 1/2011 bis 3/2011 Bezug genommen wird, wird in 
der EWR-Rechtssammlung kundgemacht. Die EWR-Rechtssammlung 
steht in der Regierungskanzlei zu Amtsstunden sowie in der Landesbib-
liothek zur Einsichtnahme zur Verfügung. 

Fürstliche Regierung: 
gez. Dr. Klaus Tschütscher 
Fürstlicher Regierungschef 



2 

Anhang 1 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 1/2011 

vom 11. Februar 2011 

zur Änderung von Anhang II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) und Anhang IV (Energie) 
des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, 
insbesondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 124/2009 vom 4. Dezember 20091 ge-
ändert. 

2. Anhang IV des Abkommens wurde durch den Beschluss des Ge-
meinsamen EWR-Ausschusses Nr. 69/2010 vom 11. Juni 20102 geän-
dert. 

3. Die Verordnung (EG) Nr. 1275/2008 der Kommission vom 17. De-
zember 2008 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG des Euro-
päischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die Festlegung 
von Ökodesign-Anforderungen an den Stromverbrauch elektrischer 
und elektronischer Haushalts- und Bürogeräte im Bereitschafts- und 
im Aus-Zustand3 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

 
1 ABl. L 62 vom 11.3.2010, S. 9. 
2 ABl. L 244 vom 16.9.2010, S. 22. 
3 ABl. L 339 vom 18.12.2008, S. 45. 



3 

4. Die Verordnung (EG) Nr. 107/2009 der Kommission vom 4. Februar 
2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG des Europäi-
schen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die Festlegung von 
Anforderungen an die umweltgerechte Gestaltung von Set-Top-
Boxen1 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

5. Die Verordnung (EG) Nr. 244/2009 der Kommission vom 18. März 
2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates im Hinblick auf die Festlegung von An-
forderungen an die umweltgerechte Gestaltung von Haushaltslampen 
mit ungebündeltem Licht2 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

6. Die Verordnung (EG) Nr. 245/2009 der Kommission vom 18. März 
2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates im Hinblick auf die Festlegung von An-
forderungen an die umweltgerechte Gestaltung von Leuchtstofflam-
pen ohne eingebautes Vorschaltgerät, Hochdruckentladungslampen 
sowie Vorschaltgeräte und Leuchten zu ihrem Betrieb und zur Auf-
hebung der Richtlinie 2000/55/EG des Europäischen Parlaments und 
des Rates3 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

7. Die Verordnung (EG) Nr. 278/2009 der Kommission vom 6. April 
2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates im Hinblick auf die Festlegung von Öko-
design-Anforderungen an die Leistungsaufnahme externer Netzteile 
bei Nulllast sowie ihre durchschnittliche Effizienz im Betrieb4 ist in 
das Abkommen aufzunehmen. 

8. Die Verordnung (EG) Nr. 640/2009 der Kommission vom 22. Juli 
2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates im Hinblick auf die Festlegung von An-
forderungen an die umweltgerechte Gestaltung von Elektromotoren5 
ist in das Abkommen aufzunehmen. 

9. Die Verordnung (EG) Nr. 641/2009 der Kommission vom 22. Juli 
2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates im Hinblick auf die Festlegung von An-
forderungen an die umweltgerechte Gestaltung von externen Nass-
läufer-Umwälzpumpen und in Produkte integrierten Nassläufer-Um-
wälzpumpen6 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

 
1 ABl. L 36 vom 5.2.2009, S. 8. 
2 ABl. L 76 vom 24.3.2009, S. 3. 
3 ABl. L 76 vom 24.3.2009, S. 17. 
4 ABl. L 93 vom 7.4.2009, S. 3. 
5 ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 26. 
6 ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 35. 



4 

10. Die Verordnung (EG) Nr. 642/2009 der Kommission vom 22. Juli 
2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates im Hinblick auf die Festlegung von An-
forderungen an die umweltgerechte Gestaltung von Fernsehgeräten1 
ist in das Abkommen aufzunehmen. 

11. Die Verordnung (EG) Nr. 643/2009 der Kommission vom 22. Juli 
2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG des Europäischen 
Parlaments und des Rates im Hinblick auf die Festlegung von An-
forderungen an die umweltgerechte Gestaltung von Haushaltskühl-
geräten2 ist in das Abkommen aufzunehmen. 

12. Mit der Verordnung (EG) Nr. 245/2009 wird mit Wirkung vom 
13. April 2010 die Richtlinie 2000/55/EG des Europäischen Parla-
ments und des Rates3 aufgehoben, die in das Abkommen aufgenom-
men wurde und daher mit Wirkung vom 13. April 2010 aus diesem 
zu streichen ist. 

13. Mit der Verordnung (EG) Nr. 643/2009 wird mit Wirkung vom 
1. Juli 2010 die Richtlinie 96/57/EG des Europäischen Parlaments 
und des Rates4 aufgehoben, die in das Abkommen aufgenommen 
wurde und daher mit Wirkung vom 1. Juli 2010 aus diesem zu strei-
chen ist - 

beschliesst: 

Art. 1 

Anhang II Kapitel IV des Abkommens wird wie folgt geändert: 
1. Der Text von Nummer 5 (Richtlinie 96/57/EG des Europäischen 

Parlaments und des Rates) wird gestrichen. 
2. Nach Nummer 7 (Beschluss 2008/591/EG der Kommission) werden 

folgende Nummern eingefügt: 
"8. 32008 R 1275: Verordnung (EG) Nr. 1275/2008 der Kommission 

vom 17. Dezember 2008 zur Durchführung der Richtlinie 
2005/32/EG des Europäischen Parlaments und des Rates im Hin-
blick auf die Festlegung von Ökodesign-Anforderungen an den 
Stromverbrauch elektrischer und elektronischer Haushalts- und 
Bürogeräte im Bereitschafts- und im Aus-Zustand (ABl. L 339 
vom 18.12.2008, S. 45), geändert durch: 

 
1 ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 42. 
2 ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 53. 
3 ABl. L 279 vom 1.11.2000, S. 33. 
4 ABl. L 236 vom 18.9.1996, S. 36. 



5 

- 32009 R 0278: Verordnung (EG) Nr. 278/2009 der Kommission 
vom 6. April 2009 (ABl. L 93 vom 7.4.2009, S. 3) 

- 32009 R 0642: Verordnung (EG) Nr. 642/2009 der Kommission 
vom 22. Juli 2009 (ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 42) 

9. 32009 R 0107: Verordnung (EG) Nr. 107/2009 der Kommission 
vom 4. Februar 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestaltung 
von Set-Top-Boxen (ABl. L 36 vom 5.2.2009, S. 8) 

10. 32009 R 0244: Verordnung (EG) Nr. 244/2009 der Kommission 
vom 18. März 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestaltung 
von Haushaltslampen mit ungebündeltem Licht (ABl. L 76 vom 
24.3.2009, S. 3) 

11. 32009 R 0245: Verordnung (EG) Nr. 245/2009 der Kommission 
vom 18. März 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestaltung 
von Leuchtstofflampen ohne eingebautes Vorschaltgerät, Hoch-
druckentladungslampen sowie Vorschaltgeräte und Leuchten zu 
ihrem Betrieb und zur Aufhebung der Richtlinie 2000/55/EG des 
Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. L 76 vom 
24.3.2009, S. 17) 

12. 32009 R 0278: Verordnung (EG) Nr. 278/2009 der Kommission 
vom 6. April 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Ökodesign-Anforderungen an die Leistungsauf-
nahme externer Netzteile bei Nulllast sowie ihre durchschnittliche 
Effizienz im Betrieb (ABl. L 93 vom 7.4.2009, S. 3) 

13. 32009 R 0640: Verordnung (EG) Nr. 640/2009 der Kommission 
vom 22. Juli 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestaltung 
von Elektromotoren (ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 26) 

14. 32009 R 0641: Verordnung (EG) Nr. 641/2009 der Kommission 
vom 22. Juli 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestaltung 
von externen Nassläufer-Umwälzpumpen und in Produkte integ-
rierten Nassläufer-Umwälzpumpen (ABl. L 191 vom 23.7.2009, 
S. 35) 



6 

15. 32009 R 0642: Verordnung (EG) Nr. 642/2009 der Kommission 
vom 22. Juli 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestaltung 
von Fernsehgeräten (ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 42) 

16. 32009 R 0643: Verordnung (EG) Nr. 643/2009 der Kommission 
vom 22. Juli 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestaltung 
von Haushaltskühlgeräten (ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 53)" 

Art. 2 

Anhang IV des Abkommens wird wie folgt geändert: 
1. Der Text von Nummer 13 (Richtlinie 96/57/EG des Europäischen 

Parlaments und des Rates) wird gestrichen. 
2. Der Text von Nummer 15 (Richtlinie 2000/55/EG des Europäischen 

Parlaments und des Rates) wird gestrichen. 
3. Nach Nummer 30 (Verordnung (EG) Nr. 106/2008 des Europäischen 

Parlaments und des Rates) werden folgende Nummern eingefügt: 
"31. 32008 R 1275: Verordnung (EG) Nr. 1275/2008 der Kommission 

vom 17. Dezember 2008 zur Durchführung der Richtlinie 
2005/32/EG des Europäischen Parlaments und des Rates im 
Hinblick auf die Festlegung von Ökodesign-Anforderungen an 
den Stromverbrauch elektrischer und elektronischer Haushalts- 
und Bürogeräte im Bereitschafts- und im Aus-Zustand (ABl. L 
339 vom 18.12.2008, S. 45), geändert durch: 
- 32009 R 0278: Verordnung (EG) Nr. 278/2009 der Kommis-

sion vom 6. April 2009 (ABl. L 93 vom 7.4.2009, S. 3) 
- 32009 R 0642: Verordnung (EG) Nr. 642/2009 der Kommis-

sion vom 22. Juli 2009 (ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 42) 
32. 32009 R 0107: Verordnung (EG) Nr. 107/2009 der Kommission 

vom 4. Februar 2009 zur Durchführung der Richtlinie 
2005/32/EG des Europäischen Parlaments und des Rates im 
Hinblick auf die Festlegung von Anforderungen an die umwelt-
gerechte Gestaltung von Set-Top-Boxen (ABl. L 36 vom 
5.2.2009, S. 8) 



7 

33. 32009 R 0244: Verordnung (EG) Nr. 244/2009 der Kommission 
vom 18. März 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestal-
tung von Haushaltslampen mit ungebündeltem Licht (ABl. L 76 
vom 24.3.2009, S. 3) 

34. 32009 R 0245: Verordnung (EG) Nr. 245/2009 der Kommission 
vom 18. März 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestal-
tung von Leuchtstofflampen ohne eingebautes Vorschaltgerät, 
Hochdruckentladungslampen sowie Vorschaltgeräte und Leuch-
ten zu ihrem Betrieb und zur Aufhebung der Richtlinie 
2000/55/EG des Europäischen Parlaments und des Rates (ABl. 
L 76 vom 24.3.2009, S. 17) 

35. 32009 R 0278: Verordnung (EG) Nr. 278/2009 der Kommission 
vom 6. April 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Ökodesign-Anforderungen an die Leistungsauf-
nahme externer Netzteile bei Nulllast sowie ihre durchschnittli-
che Effizienz im Betrieb (ABl. L 93 vom 7.4.2009, S. 3) 

36. 32009 R 0640: Verordnung (EG) Nr. 640/2009 der Kommission 
vom 22. Juli 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestal-
tung von Elektromotoren (ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 26) 

37. 32009 R 0641: Verordnung (EG) Nr. 641/2009 der Kommission 
vom 22. Juli 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestal-
tung von externen Nassläufer-Umwälzpumpen und in Produkte 
integrierten Nassläufer-Umwälzpumpen (ABl. L 191 vom 
23.7.2009, S. 35) 

38. 32009 R 0642: Verordnung (EG) Nr. 642/2009 der Kommission 
vom 22. Juli 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestal-
tung von Fernsehgeräten (ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 42) 



8 

39. 32009 R 0643: Verordnung (EG) Nr. 643/2009 der Kommission 
vom 22. Juli 2009 zur Durchführung der Richtlinie 2005/32/EG 
des Europäischen Parlaments und des Rates im Hinblick auf die 
Festlegung von Anforderungen an die umweltgerechte Gestal-
tung von Haushaltskühlgeräten (ABl. L 191 vom 23.7.2009, S. 53)" 

Art. 3 

Der Wortlaut der Verordnungen (EG) Nr. 1275/2008, (EG) Nr. 
107/2009, (EG) Nr. 244/2009, (EG) Nr. 245/2009, (EG) Nr. 278/2009, 
(EG) Nr. 640/2009, (EG) Nr. 641/2009, (EG) Nr. 642/2009 und (EG) 
Nr. 643/2009 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-
Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist 
verbindlich. 

Art. 4 

Dieser Beschluss tritt am 12. Februar 2011 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen1. 

Art. 5 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 11. Februar 2011. 

(Es folgen die Unterschriften) 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



9 

Anhang 2 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 2/2011 

vom 11. Februar 2011 

zur Änderung von Anhang II (Technische 
Vorschriften, Normen, Prüfung und 

Zertifizierung) und Anhang IV (Energie) 
des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, 
insbesondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang II des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-

samen EWR-Ausschusses Nr. 124/2009 vom 4. Dezember 20091 ge-
ändert. 

2. Anhang IV des Abkommens wurde durch den Beschluss des Gemein-
samen EWR-Ausschusses Nr. 69/2010 vom 11. Juni 20102 geändert. 

3. Die Verordnung (EG) Nr. 859/2009 der Kommission vom 18. Sep-
tember 2009 zur Änderung der Verordnung (EG) Nr. 244/2009 hin-
sichtlich der Anforderungen an die Ultraviolettstrahlung von Haus-
haltslampen mit ungebündeltem Licht3 ist in das Abkommen aufzu-
nehmen - 

beschliesst: 

 
1 ABl. L 62 vom 11.3.2010, S. 9. 
2 ABl. L 244 vom 16.9.2010, S. 22. 
3 ABl. L 247 vom 19.9.2009, S. 3. 



10 

Art. 1 

In Anhang II Kapitel IV des Abkommens wird unter Nummer 10 
(Verordnung (EG) Nr. 244/2009 der Kommission) Folgendes angefügt: 
", geändert durch: 
- 32009 R 0859: Verordnung (EG) Nr. 859/2009 der Kommission vom 

18. September 2009 (ABl. L 247 vom 19.9.2009, S. 3)" 

Art. 2 

In Anhang IV des Abkommens wird unter Nummer 33 (Verordnung 
(EG) Nr. 244/2009 der Kommission) Folgendes angefügt: 
", geändert durch: 
- 32009 R 0859: Verordnung (EG) Nr. 859/2009 der Kommission vom 

18. September 2009 (ABl. L 247 vom 19.9.2009, S. 3)" 

Art. 3 

Der Wortlaut der Verordnung (EG) Nr. 859/2009 in isländischer und 
norwegischer Sprache, der in der EWR-Beilage des Amtsblattes der Euro-
päischen Union veröffentlicht wird, ist verbindlich. 

Art. 4 

Dieser Beschluss tritt am 12. Februar 2011 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen1. 

 
1 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



11 

Art. 5 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Geschehen zu Brüssel am 11. Februar 2011. 

(Es folgen die Unterschriften) 



12 

Anhang 3 

Beschluss des Gemeinsamen EWR-Ausschusses 
Nr. 3/2011 

vom 11. Februar 2011 

zur Änderung von Anhang XIV (Wettbewerb) 
des EWR-Abkommens 

Der Gemeinsame EWR-Ausschuss - 
gestützt auf das Abkommen über den Europäischen Wirtschaftsraum, 
geändert durch das Anpassungsprotokoll zum Abkommen über den 
Europäischen Wirtschaftsraum, nachstehend "Abkommen" genannt, 
insbesondere auf Art. 98, 
in Erwägung nachstehender Gründe: 
1. Anhang XIV des Abkommens wurde durch den Beschluss des Ge-

meinsamen EWR-Ausschusses Nr. 130/2010 vom 10 Dezember 20101 
geändert. 

2. Die Verordnung (EU) Nr. 1217/2010 der Kommission vom 14. De-
zember 2010 über die Anwendung von Art. 101 Abs. 3 des Vertrags 
über die Arbeitsweise der Europäischen Union auf bestimmte Grup-
pen von Vereinbarungen über Forschung und Entwicklung2 ist in das 
Abkommen aufzunehmen. 

3. Die Verordnung (EU) Nr. 1218/2010 der Kommission vom 14. De-
zember 2010 über die Anwendung von Art. 101 Abs. 3 des Vertrags 
über die Arbeitsweise der Europäischen Union auf bestimmte Grup-
pen von Spezialisierungsvereinbarungen3 ist in das Abkommen auf-
zunehmen. 

 
1 ABl. L 85 vom 31.3.2011, S. 14. 
2 ABl. L 335 vom 18.12.2010, S. 36. 
3 ABl. L 335 vom 18.12.2010, S. 43. 



13 

4. Die Verordnungen (EG) Nr. 2658/20001 und (EG) Nr. 2659/20002 
der Kommission, die in das Abkommen aufgenommen wurden, sind 
am 31. Dezember 2010 ausser Kraft getreten und daher aus dem Ab-
kommen zu streichen - 

beschliesst: 

Art. 1 

Anhang XIV des Abkommens wird wie folgt geändert: 
1. Der Text von Nummer 6 (Verordnung (EG) Nr. 2658/2000 der Kom-

mission) erhält folgende Fassung: 
"32010 R 1218: Verordnung (EU) Nr. 1218/2010 der Kommission 
vom 14. Dezember 2010 über die Anwendung von Art. 101 Abs. 3 
des Vertrags über die Arbeitsweise der Europäischen Union auf be-
stimmte Gruppen von Spezialisierungsvereinbarungen (ABl. L 335 
vom 18.12.2010, S. 43)" 

2. Der Text von Nummer 7 (Verordnung (EG) Nr. 2659/2000 der 
Kommission) erhält folgende Fassung: 
"32010 R 1217: Verordnung (EU) Nr. 1217/2010 der Kommission 
vom 14. Dezember 2010 über die Anwendung von Art. 101 Abs. 3 
des Vertrags über die Arbeitsweise der Europäischen Union auf be-
stimmte Gruppen von Vereinbarungen über Forschung und Entwick-
lung (ABl. L 335 vom 18.12.2010, S. 36)" 

Art. 2 

Der Wortlaut der Verordnungen (EU) Nr. 1217/2010 und (EU) Nr. 
1218/2010 in isländischer und norwegischer Sprache, der in der EWR-
Beilage des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht wird, ist 
verbindlich. 

Art. 3 

Dieser Beschluss tritt am 12. Februar 2011 in Kraft, sofern dem Ge-
meinsamen EWR-Ausschuss alle Mitteilungen nach Art. 103 Abs. 1 des 
Abkommens vorliegen3. Er gilt mit Wirkung vom 1. Januar 2011. 
 
1 ABl. L 304 vom 5.12.2000, S. 3. 
2 ABl. L 304 vom 5.12.2000, S. 7. 
3 Ein Bestehen verfassungsrechtlicher Anforderungen wurde nicht mitgeteilt. 



14 

Art. 4 

Dieser Beschluss wird im EWR-Abschnitt und in der EWR-Beilage 
des Amtsblattes der Europäischen Union veröffentlicht. 

Brüssel, den 11. Februar 2011 

(Es folgen die Unterschriften) 


